



## Flavia Nascimento Rodrigues Alves

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/3675783547628317>

ID Lattes: **3675783547628317**

Última atualização do currículo em 09/10/2022

Possui graduação em Medicina pela Universidade Gama Filho (2010). Atualmente é médica do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle/Ebserh. Tem experiência na área de Medicina, com ênfase em Medicina **(Texto informado pelo autor)**

### Identificação

<b>Nome</b>	Flavia Nascimento Rodrigues Alves 
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	ALVES, F. N. R.
<b>Lattes iD</b>	 <a href="http://lattes.cnpq.br/3675783547628317">http://lattes.cnpq.br/3675783547628317</a>

### Endereço

### Formação acadêmica/titulação

<b>2011 - 2013</b>	Especialização - Residência médica. Hospital dos Servidores do Estado do Rio de Janeiro, HSE/RJ, Brasil. Residência médica em: Clínica Médica Número do registro: 314061. Bolsista do(a): comissão nacional de residencia médica, CNRM/SESU, Brasil. Grande área: Ciências da Saúde
<b>2016 - 2017</b>	Especialização em Nutrologia. (Carga Horária: 400h). Associação Brasileira de Nutrologia, ABRAN, Brasil. Título: Revisão sistemática no tratamento da síndrome do cólon irritável com probióticos.
<b>2011 - 2012</b>	Especialização em Medicina do Trabalho. (Carga Horária: 1920h). Universidade Iguazu, UNIG, Brasil. Título: Atuação do médico do trabalho no programa de ergonomia na construção civil. Orientador: Rose Colpeman kligerman.
<b>2005 - 2010</b>	Graduação em Medicina. Universidade Gama Filho, UGF, Brasil.

### Formação Complementar

### Atuação Profissional

**Hospital Universitário Gaffrée e Guinle/Ebserh, HUGG-Unirio/Ebse, Brasil.**

#### Vínculo institucional

**2019 - Atual** Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Médica, Carga horária: 24

#### Atividades

**03/2022 - Atual** Serviços técnicos especializados , Hospital Universitário Gaffrée e Guinle/Ebserh.  
Serviço realizado

**03/2021 - 03/2022**

Chefe da Unidade de Clínica Médica Interina; Médica do ambulatório de Clínica Médica.  
Ensino, Residência de Clínica Médica, Nível: Especialização  
Disciplinas ministradas  
Staff do Ambulatório de Clínica Médica e Nutrologia

07/2020 - 03/2022

Serviços técnicos especializados , Hospital Universitário Gaffrée e Guinle/Ebserh.  
Serviço realizado

08/2019 - 03/2022

Médica examinadora da Unidade de Saude Ocupacional.  
Serviços técnicos especializados , Hospital Universitário Gaffrée e Guinle/Ebserh.  
Serviço realizado  
Médica do Plantão geral.

#### Universidade Estácio de Sá, UNESA, Brasil.

##### Vínculo institucional

2016 - 2018

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professora de Clínica Médica, Carga horária: 14

##### Vínculo institucional

2014 - 2016

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Preceptora, Carga horária: 24

##### Atividades

02/2016 - 03/2018

Ensino, Medicina, Nível: Graduação  
Disciplinas ministradas  
Professora Auxiliar de Clínica Médica  
Ensino, Medicina, Nível: Graduação  
Disciplinas ministradas  
Preceptora do Internato de Clínica Médica

03/2014 - 07/2016

#### Fundação Saúde, FUNDAÇÃO SAUDE, Brasil.

##### Vínculo institucional

2013 - 2018

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Médica, Carga horária: 24  
Funcionária publica concursada lotada no Hospital Estadual Carlos Chagas

##### Outras informações

##### Atividades

03/2013 - 08/2018

Serviços técnicos especializados , Hospital Carlos Chagas.  
Serviço realizado  
Médica Rotina da Clínica Médica.

#### Hospital da Lagoa/RJ, HL/RJ, Brasil.

##### Vínculo institucional

2018 - 2019

Vínculo: NERJ- Ministério da Saúde, Enquadramento Funcional: Médica, Carga horária: 24

##### Atividades

08/2018 - 07/2019

Serviços técnicos especializados , Hospital Federal da Lagoa.  
Serviço realizado  
Médica Rotina na Interface.

## Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina.
2. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Clínica Médica.
3. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: NUTROLOGIA.
4. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Medicina do Trabalho.

## Idiomas

### Inglês

Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

### Espanhol

Compreende Bem, Fala Pouco, Lê Bem, Escreve Pouco.

## Produções

### Produção bibliográfica